
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  2387  del  18/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEONE PIETRO _____________________________

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _____________________________

Responsabile dell' Area P. LEONE _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Sostituzione componente della Commissione di aggiudicazione della gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due
lotti, per l'affidamento dei servizi di stampa, imbustamento, postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero dell'evasione dei
ticket sanitari, nominata con la determinazione n. G17853 del 17/12/2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01583 19/02/2020



OGGETTO: Sostituzione componente della Commissione di aggiudicazione della gara 

comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei servizi di stampa, 

imbustamento, postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero dell’evasione dei ticket sanitari, 

nominata con la determinazione n. G17853 del 17/12/2019. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b), istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G16720 del 4/12/2019, con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

 

VISTA la determinazione a contrarre n. G12211 del 16/9/2019 con la quale è stato autorizzato 

l’espletamento di una gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento 

dei servizi di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero 

dell’evasione dei ticket sanitari. Importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 1.911.681,00 

IVA esclusa così suddiviso: per il Lotto 1 € 156.881,00, da aggiudicare con il criterio del minore 

prezzo, per il Lotto 2 € 1.754.800,00 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del 

D.Lgs. n. 50/2016, per un periodo di 18 mesi; 

Pagina  2 / 4



VISTA la Determinazione n. G12500 del 20/09/2019 con la quale sono stati approvati gli atti ed 

indetta la gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei servizi di 

stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero dell’evasione dei ticket 

sanitari Lotto 1 CIG 7986830C9B -  Lotto 2 CIG 79868415B1 ed è stato nominato quale 

Responsabile Unico del Procedimento il dottor Pietro Leone; 

 

VISTA la determinazione n. G16431 del 29/11/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria a 

procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei servizi di stampa, imbustamento e 

postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero dell’evasione dei ticket sanitari. Ammissione al 

prosieguo della procedura di gara ed esclusioni”; 

 

VISTA la determinazione n. G17853 del 17/12/2019 avente ad oggetto: “Nomina della 

Commissione di aggiudicazione della gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in due lotti, 

per l’affidamento dei servizi di stampa, imbustamento, postalizzazione degli avvisi bonari per il 

recupero dell’evasione dei ticket sanitari, indetta con determinazione n. G12500 del 20/9/2019”, 

con la quale, ad esito delle comunicazioni pervenute da parte delle Direzioni regionali “Salute ed 

Integrazione Socio-sanitaria”, “Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi” e “Centrale 

Acquisiti”, è stata nominata la Commissione di valutazione che risulta così composta:  

 Dott. Matteo Montesi, in servizio presso l’Area Sistemi Informativi/ICT Programmazione 

acquisti e logistica della Direzione regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria, in qualità 

di Presidente della Commissione; 

 Dott. Gianluca Ferrara, dirigente dell’Area Organizzazione e Valutazione, Sistemi 

Informativi e Progetti ICT della Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi 

Informativi, in qualità di componente; 

 Dott. Mattia Spiga, dirigente dell’Area Comunicazione della Direzione regionale Centrale 

Acquisti, in qualità di componente; 

 

VISTA la comunicazione, prot. n. 125583 del 12/2/2020, con la quale la Direzione regionale 

Centrale Acquisti, preso atto della sopravvenuta indisponibilità del Dott. Gianluca Ferrara a 

proseguire l’incarico in questione, ha chiesto alla competente Direzione regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi l’individuazione di un sostituto dotato di adeguata 

professionalità ed esperienza in relazione all’incarico da svolgere; 

 

VISTA la comunicazione, prot. n. 135213 del 14/2/2020, con la quale la Direzione regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi ha individuato il Dott. Andrea Corbelli, Dirigente 

dell’Area Organizzazione e Valutazione, Supporto alla Transizione al Digitale, in sostituzione del 

Dott. Gianluca Ferrara; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione resa dal Dott. Andrea Corbelli in merito alla insussistenza delle 

cause di incompatibilità ai sensi dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 e all’accettazione dell’incarico; 

 

PRESO ATTO, pertanto, che, ad esito della sopravvenuta indisponibilità del Dott. Gianluca 

Ferrara e della dichiarazione di accettazione dell’incarico da parte del Dott. Andrea Corbelli, la 

commissione di valutazione risulta così composta: 

 Dott. Matteo Montesi, in qualità di Presidente della Commissione; 

 Dott. Andrea Corbelli, in qualità di componente della Commissione; 

 Dott. Mattia Spiga, in qualità di componente della Commissione; 

 

TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati 

soggetti per lo svolgimento delle funzioni inerenti ai lavori della Commissione giudicatrice; 

  

Pagina  3 / 4



 

 

Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto della sopravvenuta indisponibilità del Dott. Gianluca Ferrara a svolgere 

l’incarico di componente della Commissione di valutazione della gara comunitaria a 

procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei servizi di stampa, 

imbustamento, postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero dell’evasione dei ticket 

sanitari, conferito con la determinazione n. G17853 del 17/12/2019; 

 

2) di nominare il Dott. Andrea Corbelli componente della Commissione di valutazione della 

procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei servizi di stampa, 

imbustamento, postalizzazione degli avvisi bonari per il recupero dell’evasione dei ticket 

sanitari, in sostituzione del Dott. Gianluca Ferrara; 

 

3) di prendere atto che la commissione di valutazione risulta così composta: 

 Dott. Matteo Montesi, in qualità di Presidente della Commissione; 

 Dott. Andrea Corbelli, in qualità di componente della Commissione; 

 Dott. Mattia Spiga, in qualità di componente della Commissione; 

 

4) di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni; 

 

5) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae 

dei componenti della Commissione di aggiudicazione, sul “profilo di committente” della 

Regione Lazio, accessibile sul sito www.regione.lazio.it, nella sezione “bandi di gara” e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché all’interno della piattaforma SATER 

accessibile all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti/#; 

 

6) di pubblicare la presente Determinazione sul BURL e di notificare la stessa ai soggetti 

interessati. 

 

 

 

       Il Direttore della Direzione Centrale Acquisti 

                 Salvatore Gueci 

Pagina  4 / 4


